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culture three strains of Clostlidium perfringens D
(strain CBD-I; CBD-2; CBD-3). The anaerobic strains
clraracterized by typical physiological characteristics.
The strain CBD-I, examined in detail regarding its to-.
xic properties, procluced various and strong toxins, i.e.

epsilon in the amount of 640 DLM/m1 of the culture,
320 units o,f alpha toxin/ml and besides ,,mi" factor
(hyaluronidase) at the concentration o( 32 unitsiml, and
antigen kappa (procolagenase) discovel,ed by the use of
biological tesis.

ZBIGNIEW BACZYŃSKI, DANUTA SKULMOWSKA-KRYSZKOWSKA

wych, czynniki środowiskowe, przyczyniają się
do zaktywizowania tego rvirusa otaz do ujaw-
nienia zakażenia w skali enzootycznej, które
przy użyciu współczesnej techniki wirusologicz-
nej stało się łatwo wykrywalne. Obserwowany
łagodny przebieg zakażenia, często bezobjawo-
wy lub subklini,czny, wskazywać zdaje się na
to, iz choroba ta ma za sobą już określoną prze-
szłość evlolucyjną (12),

Wirus i jego właściwości

Chor.oba wywołana jest przez wirus z glupy
Toga, należący do RNA - wirusów, zawierają-
cych kwas rybonukleinowy. Wirus posiada
otoczkę i jest wrażliwy na działanie eteru, chlo-
roformu, dezoksycholanu sodu i promieni UV.
Wielkość cząstki wirusowej, o konfiguracji ku-
bicznej, waha się od 15 do 100 nrn.

W temperaturze 4"C wirus utrzymuje swoje
właściwości biologiczne przez okres 35 dni, zaś
w temperaturze pokojowej do 24 godzin. Wirus
zachowuje żywotność przez dŁuższy okres czasu
w niskich temperaturach zamrażarki 1ub suche-
go 1odu; posiada on zdolność namnażania się na
hodowlach komórkowych, pochodzących z róż-
nych narządów bydła, głównie zaś na komór-
kach nerki lub jąder cieląt.

Zakażenie zwierząt wirusem powoduje wy-
twarzanie się swoistych przeciwciał neutralizu-
jących oraz wiążących dopełniacz. Wirus posia-
da jeden typ antygenowy, mogący się składać
z różnyclt wariantów serologicznych, wykry-
rvalnych w próbach krzyżowej seroneu,traliza-
cji. Zjawisko to posiada duze znaczerlie prak-
tyczme dla procesu uodporniarria zwierząt szcze-
pionką, dysponuj ąc ą szczepami, odpowiadający-
mi różnym wariantom serologicznym szczepów
terenowych. Wirus biegunki i choroby błon śIu-
zowych spokrewniony jest serologicznie z wi-
rusem klasycznego pomoru świń; przeciwciała
neutralizujące, powstałe w wyniku zakażenia
lub immunizacji, wykazywać mogą naprzemien-
ne działanie w sto,sunku do obydr,rnr wirusów.

Na naturalne zakażenie tym wirusem wrazli-
we jest bydło domowe i dzikie oraz owce i ko-
zy. Serologiczne badania inwentaryzacyjne, wy-
konywane w wielu krajach, wykazały obecność

Zakqżenie bydlo wirusem biegunki
i choroby blon śluzowych
Z zakladu wirusologii Instytutu wete-rynal,ii W Pulawach

Definicja - rys historyczny

Choroba wywołana tym wirusem
stała po raz pierwszy rór,r,nocześnie
sona i wsp. w USA (B) oraz przez Ch
nadzie w 1946 r. (5). Ze względu na charaktery-
styczną dla tej jednostki chorobowej biegunkę
autorzy nadali jej nazwę wirusowej biegunki
(virus diarrhoea). W 1951 r. Ramsey i Chivers

obową,
okaza-
na od-
błonie

śluzowej jamy odu p
go, nadali jej błon
(mucosal disea przyj

nomenklaturze an-
unki i choroby błon
arrhoea - Mucosal

Disease - BVD-},{D).
Od tego czasu zaczęto obserwować tę jednost-

kę chorobową coraz częściej w róznych krajach
europejskichipozaeuropejskich.WPolsce
pierwsze próby izolacji tego wirusa od bizona
w Zoo oraz od chorej krowy dokonał Baczyński
i Majewska w 1971 r. (6). Buczek w 1970 r. (4)
i Samól w 1973 r. (10) wskazali na możIiwość
występowania tej choroby w Polsce. Zebro-wski
i wsp. (13) wykonywali badania serologiczne w
kierunku zakażeń wirusami pneumo- i entero-
tropowyllr-i bydła, w tym również i w kierunku
zakażenia wirusem biegunki i choroby błon ślu-
zowych. Baczyński i wsp. w latach 7974-1975
(I, 2, 3, 7) wykonywali badania serologiczne,
o charakterze inwentaryzacyjnym, nad wystę-
powaniem zakażenia tym wirusem otaz nad
jego rozpoznawaniem w fermach przemysło-
wych bydła, zaś Skulmowska i wsp. (11) doko-
nała charakterystyki właściwości biologicznych
różnych szczepów terenowych wirusa, izolowa-
nych w przebiegu naturalnych enzootii w Pol-
Sce.

Wydaie się, że zarów,mo wirus jak i wywoła-
TLa przez niego choroba istniały od wielu lat,
tylko nie były one dostatecznie rozpoznawane,
na skutek braku odpowiednich metod i technik
diagnostycznych. Ponadto wydaje się, iż aktual-
nie panujące, w warunkach ferm przemysło-
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przeciwciał neutraiizujących \M surowicach
omawianych gatunków zwierząt, co wskazuje
na duże rozpowszechnienie się wirusa w przy-
rodzie. Częstość pojawiania się zakażeń klinicz-
nych lub bezobjawowych jest różna w różnych
krajach oTaz w różnych regionach geograficz-
nych, jak również ,w obrębie poszczegóInych
stad bydła. Przeciwciała neutralizujące wykry-
wa się najczęściej u osobników starszych
w wieku ponad 2 Lata, w wyniku przebytego
zakażenla oraz v cieląt w wieku do 6 miesięcy,
w następstwie ich biennego uodpornienia za
pośrednictwem przeciwciŃ maŁczynych, pobra-
nyclr z siarą lub też naturalnego zakażenia
krów w okresie ciąży. Do zakażenia dochodzi
najczęściej po odsadzeniu cieląt od matek, zwy-
kle między 6 a 24 miesiącem życia; szanse za-
kazenia wzrastają bowiem z wiekiem na skutek
koniaktowania się ze zwietzętami zakażonymi,
nie rzadko nosi,cielami i siewcami wirusa.

Zakażenie owiec i kóz przebiega bezobjawo-
wo i tylko obecność przeciwciał wskazywać
może na przebyte zakażenie, podobnie jak i u
trzody chlewnej. Wydaje się 2atem, że u zwie-
rząt tych zakażenie ma charakter infekcji bez-
objawowej, jaka prawdopodobnie istnieje rów-
nież w populacji dzikiego bydła.

Objawy kliniczne

Zakażente odznacza się dużą zmiennością w
zakresie przebiegu i form objawów klinicznych.
Okres inkubacji trwa od B do 21 dni. Choroba
przebiegać moze w ,postaci ostrej i ciężkiej epi-
zootli, łagodnej otaz w formie przew'-ekłej; naj-
częściej pojawia się łagodna forma zakażenta.

Ostra, ciężka postać zakażenia.
Pierwszym objawem choroby jest wzrost cie-
płoty ciała do 41oC; gotączka może nrieć cha-
rakter ciągły, utrzymujący się przez okres 1 ty-
godnia lub dwu-fazowy, z okresami remisji,
najczęściej 8 dnia po zakażeniu. W tym okresie
widoczne są objawy ogó}ne w postaci zaniku
apetytu, wzmozonego pragnienia, zan7ku prze-
zuwania lub nawet obstypacji. Objawom tym
towatzyszy stan zapalny spojówek, błony śluzo-
wej nosa, połączone z łzal1,1ieniem, wyciekiem
surowiczyrn z nozdrzy oraz ogólna depresja
i utrudnione oddychanie. V,/ tym okresie docho-
dzi do obnizenia ilości mleka, które nawet po
wyleczeniu nie powraca do stanu pierwotnego.
Charakterystycznym jest obraz morfologiczrry
krwi wykazujący leuko- i limfopenię.

W zaawansowanym stadium chonoby nastę-
puje zlokalizowanie objawów zakażenia na bło-
nie śiuzowej przewodu pokarmowego, głównie
zaś w jamie gębowej i w jelitach. Na błonie ślu-
zowej głównie na wewnętrznej stronie warg, na
policzkach, dziąsłach i bezzębnym brzegu szczę-
ki górnej oraz na języku i podniebieniu poja-
wiają się wykwity w postaci plamek, nadżerek
i blizrr. Zmiany te są drobne i delikatne, śred-
nicy niekiedy kilku milimetrów, słabo widocz-

ne, a wyglądem swoim sprawiają wrażenie ja-
koby błona śIuzowa uległa zadrapaniu paznok-
ciem. W niektórych przypadkach zmiany te są
bardziej widoczne a rozmiarem sięgają kilku
centymetrów średnicy. Na języku obserwować
można nadżet,ki przy braku pęcherzyków, któ-
rych obecność może być czynnikiem rćznicują-
cym pryszczycę do omawianej choroby. Wykwi-
ty te ulegają w przeciągu jednego tygodnia
samowyleczen-iu, w przypadku zaś wtórnej
infekcji bakteryjnej dochodzić może do martwi-
cy lub rozległych owtzodzeń,,o cuchnącym nie-
kiedy zapachu. Zmtanom tym towarzyszy obfite
ślinienie, zgrzytante zębami oraz utrudnione
żucie i połykarrie. Podobne wykwity, jak na
błorlie śluzowej jamy gębowej, lokalizować się
mclgą również w jelitach, a także na koronkach
racic oraz w szparze międzyracicznej powodu-
jąc kulawizny. Charakterystycznym bardzo
objarł,em dla choroby jest silna biegunka, któ-
ra pojawia się równo,cześnie z wystąpieniem
zmian zapalnych w jamie gębowej lub w kilka
dni później, albo też nawet przy braku wykwi-
tów na błonach śluzowych. Biegunkę charak-
teryzuje duża iiość śluzu barwy ciemno-zielo-
nej lub czarnej ze strzępkami włóknika otaz
silny cuchnący zapach. Biegunka utrzymywać
się może dłuższy okres czasu, co doprowadza do
odwodnienia organizmu, wychudzenia i kache-
ksji oraz zejścia śmiertelnego na tle ogólnego
w yniszczenia organizmu.

Poza wyżej wymienionymi, typowymi obja-
wami choroby, obserwować rnożna cotaz częś-
ciej zaburzenia ze strony układu oddechowego
w postaci kaszlu, wypływu z nozdrzy oraz odo-
skrzelowego zapalenia płuc. Opisane wykwity
obserwować można również na powiekach, na
skrzydełkach nosa, na wargach sromowych,
strzykach, wymieniu oraz na skórze w okolicy
krocza, wewnętrznej stronie ud lub też na kar-
ku w okolicy łopatek. Wykwity na skórze mają
postać egzemy, strupów, wysięku, zgrubień
i zrogowaceń; pojawiają się one niekiedy przy
braku klasycznych objawów choroby, a charak-
terystyczną ich cechą jest świąd.

Opisana postać zakażenia kończy się samowy-
leczeniem w ciągu 10-15 dni, niekiedy zaś
przechodzi w formę podostrą z długotrwałą bie-
gunką. W niektórych przypadkach schorzenie
kończy się zejściem śmiertelnym w ciągu 5-10
dni wśród objawów ogólnego wyniszczenia or-
ganizmu.

Łagodna postać zakażenia. Prze-
biega na ogół niepostrzeżenie, wśród słabo za.
znaczonych objawów nie wzbudzających podej-
rzenia o zachorowanie. Objawia się ona przej-
ściową niedyspozycją, krótkotrwałą i przemija-
jącą biegu,nką otaz nieznacznym wzrostem cie-
płoty ciała. Niekiedy pojawiać się mogą drobne,
nieliczne wykwity na błonie śluzowej jamy gę-
bowej. Objawy te zanikają po kiiku dniach.

P o stać pr zewIekła. Stanowi najczęś-
ciej zejście ostrej formy zakażenia. Objawy
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chorobowe nasilają się powoli lub też przebie-
gają w postaci remisji i nawrotów gorączki
i biegunki, w ciągu kilku miesięcy. Przebieg
jest na ogół śn,iiertelny po okresie 1-3 miesię-'
cy. Choroba konczy się zwykle ogólnym wychu-
clzeiriem i w;ririszczeniem organizmu, kwalifi-
kującynr zwrc|zę na ubój z konieczności - na-
rvet w przypaclku rv5,zdrowienia.

Zakażenie krów ciężarnych - spowodować
może poronienja J'ub też, zaburzenia w rozwoju
płodu, szczeg<ilnie zaś wtedy, gdy zakażonc
krowy pozbawitlne były przeciwciał neutralizu-
jłicych. Poronicrrja lv;rstępują w i0-300/o przy-
padkach, głtiwnie u ilieli,wi,trstek, w okresie nrię-
clzy 2-7 nriesiilcem ciłlży i są one r,vynikiem
obumarcia plrlclu na skutek jcgrl zakażenia, za
pośrednictr.vctrr błt;ll plrldrlwych. Poronione płrl-
dy nie rvykazuią zaclnych clrarakLcrystycznyclr
i:mian; łożysktl ulegtr zwykle zatrzymaniu; pło-
cl.y obumierajr1 w lilżnyrrr tlkresie czasu przccl
porclnieniem, Częstotliwośc poronień jest więk-
sza u kr<irv zakazonych w pie;:wszych 3 rnicsit1-
cach ciąży i stopniowcl naleje w przypadku zti-
każenia krów z ptlźniejszego okresu ctąży.

Embriopatic u cieląt urodzonych plawidłowcl
dotyczą głównie układu nerwowego i charakte-
ryztrją się niezbclrnościł1 r,uchów, ślepotą, myo-
patią niekiedy rilłvnicz rvl-łysieniem skóry. Po-
.iarviają się onc ,q,ykle ,w. okresie zakażenia
krów w 3---6 nljesiącu ciąży, czego dowoclem
trrclże być obectrośt] pL,zcciwci:rł neutralizuiących
w sul,owicy klrvi u1,oclz()n)rch cieląt, po-branej
jt.szcze przed skai:miitlriclrr iclr siirr,ą.

Z,1l,iany anilIumo-pa1.o1og,=iczne poiawiają się
na błonaclr ślutzllvryclr r,ózlryc}r odcinków przc-
wodu poka]:nowego (.larna gębowa, przełyk,
żwacz, trałvicniec, jelita), gdzie obserrvuje się
stan niezytowy 1ub też zapaicnie lirwotoczno-
T,vlzodziejilce, niekiedy o cllala!<telzc. dyfter.1-
tyczrr}ri11 1ub rrrarlwiczytn, Zmiarry zapalne
stwierdzir sir; rti.vniez w okolicznych rvęzłach
chłonnych przcl,,,odu pokarnowego, a ponadto
obserwuie się. z.łi.rtlclnienie tłuszcz()we wątroby
,Nra.z z ogrriskailri nartwiczymi. Stan ogóirry
zwierz,tlt paclłyc:lr cechujc silne wyniszczcnic
i w5 t,lrudzcnic r,l,igltrizrlltr,

Charaktcr.yst.yka cpizrlotiologiczrra chorolry

Chorobę cccl'uic dlrza znricirność w zakrcsit:
przebiegu zak,.lżenia olaz rvłaścirvtlści antygeno-
wych rnzirusa. Na szerzcnie się zakażenia i nasi-
lenie objawtrw chor,tlbowych nrają duży wpływ
warunki środclwiskowe. Zapadalność i śmierte1-
ność uwarunkowane są fortną kiiniczną choro-
by. Przy frlrmie jelitowci obserwuje się B0--
1009{l zapadalności oraz 0-20% śmiertelności,
natotliast plzy clrorobie bton śluzowych zapa-
dtrlnośc .wir}rtl się lv granicticlr 0---600ń, śmiettel-
rylść zaś wzt:ttsta do 959(l.

Pr-zebicg zirkazenia, w zakresie olnźrwiallvch
paranretlów, bytva ,"ożny. Łagodny i bezobja-
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wowy charakter choroby wskazuje, że zakaże-
nie to ma długą przeszłość historyczną otaz, ż.e

infekcja naturalnie wrażliwych żywicieli ma z
ewolucyjnego punktu widzenia char-akter za-
awansowany.

Przebyte zakazenie połączone zwykle bywa
z nosicielstwem i siewstlvem .wirusa z kałen,
utrzyrnującym się niekiedy do 5 nriesięcy. Ba-
dania serologiczne wykazały, iż istnieje więcej
osobników zakażonydn aniżeli klinicznie cho-
rych, gdyż duży odsetek zwierząL posiada prze-
ci,,vciała nelr'u,alizujące, co wskazywałobv nźl
iratuliliny c]ralakter infekcji. Znaczente ekon<l-
micznc tci choi,clby jest duze, ze względu na
lvysoki odsetek zapadalności i śmierte]ności u
zwietząt r>taz strat,y spowtldowane spaclkicnr
\,Vagi i nrlccztrosci.

Oclprlt,nrlść typu hunroralnego utrzynruje się
z,"vykle clo ki].kunastu miesięcy, aczkolwiek nie
icsb ona slabilna, g,dvż zdarzać się mogą pIzv-
padki iej nawrotriw. obecność przeciwciał neu-
ti,alizujących jest w stanie zabezpieczyć zwic-
lzęta przed zachclrclwaniem w znacznym odset-
ku przypadków, nie zabezptecza jednak przed
możliwością zakażcnia, które w takich przypacl-
]<ach mozc mieć charakter bezobjawowy, Od-
por-ność u nowo narclclzonych cieląt ma charak-
ter czytlny, gdyż powstaje w wyniku zakażc-
rria w życiu płodowym lub bierny, w następst-
wie skarlniania siarą, Poziom przeciwciał neu-
ti,alizując5zch u cicląt utrzynruje się od 2 do 6
niesięcr,, na,ttlmiast ich obecność w okresie
_róźnie.iszł,n. śrłriadczyc noże o przcbytym za-
kilzenitt,uV lł,arunkach natr-rraltrych.

Rrlzpoznanie nie nasuwa trudności w przy-
padku pojawienia się klasycznych obiawów
choroby, przy ostrej formie zakażenia. Ostatecz-
nc rozpozl}anie trstalir się na podstawie prób
izoJacji wirusa w badaniu wil,usologicznym oTaz,
rz,r badaniu par surowit:, na tlbecność pi,zeciw-
ciał ncutralizujących.

Leczenie polcga na stosowaniu miejscowyn
preparatów zmniejsza.jąc_ł,cl-r stan zapalnv błon
śluzowych ofaz na podaniu pieparatów sulfoira-
rnidowych, .,.łritarnin oraz anl.ybiotyków o sze-
rtli<im spektrum działania bakteriostatycznr:go.
Choroba podlega zwalczaniu z urzęclu w nie-
kttirych krajaclr curopejskich,

Poslępowanic inrmttnoprofilaktyczne polcga.
na podawaniu zywych, atenuo,wanyclr lub ina-
ktywowanych szczepionek u cieiąt w wieku 4-
6 miesięcy, to jest w ok]:esie zanikania przeciw-
ciał matczynych. W przypadku wcześniejszegrl
szczepienia cieląt uodpornianie należy powtó-
rzyć w okresie naturalnego zanikania przeciw-
cial matczynych. Zalecane iest równiez szcze-
pienic l<L,tiw cięzalnych, międzv 5-7 miesiącem
ciąży, dla ltzysl<irnia 1rlzeciwciztł w siat,ze ktu,-
rrriącvch nratek.

piśjn1 icnnictwo

l, n(czlJli3lłi z,, ]|1u jcLDskd lr., sAulnlóDska-Krasz|iol|9ka B,i
Buu. vet. Inst. Pulawy 18, 18, 1974.
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Niedoból, sj<ol zwiel,zęcych, któr,e sł1 ciagle
artvkttlcm w dużvrrr s,topniu inlpot-torvanynr,
m()zna zlagodzic przez polepszenie ich ,iakości.

Skóry turczników są uszkadzane przede wsz)Is|-
kim w zagro,dzie pro,ducenta oraz w obrocie
pi,zedubojowyn, UŚzkodzenia 1e nie zawsze st]!

dostrzegane przez producentórv jak i pracorvni-
ków obrotu. a często są oni nawet nieświadomi
i c,h nlasoweg( ) v.,ystQp()wania.

Badanią ninieisze miały na r:e]u okl,cś]enie
r.vjc,iJ<ości trszkodzeń skór tucznikrirv skupowa-
tlvch z gospodarstw ind,vwiclualnych rrraz Pań-
sl.owych Gospodarstw Rolnych rxz zarle,zności od
okleślorrego sposobu przetrzymywania 1_uczt,li-
ktiw rv zakładaclr nrięsn_vch pl,zcd ubo.jcll oraz
rr,, zirlezności od plci.

NlIittclli itl i l-n e. t rlrl ),

Dośrviadczenie wyl<onano w Zakłłrdach Mięsnl,gh 1y
()lsztyrrie rv miesiącach l<wiecień - paździer,ni]< 19?5 r.
I]adat-riami objęto 1200 tuczników mięsno-słoninowych
o ciężarze netto 95-120 k§, zakupionych z gospo-
darstw indyrłddualnych (600 szt.) i Państrvowych Go-
spodarstw Rolnych (600 szt.) z terenów zaopatrzenia
Zakładórv Mięsnych w Olsztynie.

Sztuki do doświadczenia wybierano na rampie wy-
łtrclowczei rv Zakładach Mięsnych w Olsztynie na pod-
stalvie specyfikacji skupowej. Następnie kierorvano je
losowo do trzech grup doświadczalnych. Pierwszą gru-
pę (A) stanowiły tuczniki poddawane ubojowi po oko-
ło 2 godz. przettzymywania w magazynie żywca. Drvie
n:rstępne grupy (B i C) przetrzymywano \\r ,"óżl-ty
spclsób przed ubojem przez o]<res około 24 godzin.
I tak tuczniki grupy B przetrzymylyano w magazynie
żywca w takim samym składzie, w jakim przebywa-
ły w okresie tuczu w PGR, rvzględnie całymi transpor-
talni z jednego spędu (dotyczy lo tuczników zakupio-
nych z gospodarstw indywidualnych). Natomiast tucz-
niki grupy C przelrzymywano ,"v Zakładach Mięsnych
pomieszane w jednym kojcu tj. pochodziły one ze spę-
dórv z gospodarstw indywidualnych jak i z PGR. 'We

rvszystkich grupach doświadczalnych zagęszczenie
zrł,ierząt rv kojcach bylo podobne i zgrrdne z obowią-
zu.iącylrlj w przemyŚle nornrnlni (11),

W rlośrviadczeniu trrvzględniono rórvnież płeć: losz-

'.' 
i lr,il.pl,zki stanorviły po 50% irllalizorvanych sztuk.

Ukłacl clośiTliadczclriit urzedstłrvia tall. 1.

'fa]l. 1.

Tur:znil<i z-el t,szystliich grup pl,zcd ttboietrr r,rrażono i
ttttttorvano na szynlrirc)r w celu idcntylikacji sztuk po
uIlrl,ju. Podczas tvazetljit opisl,rvatro uszkodzcnia wystę-
pujące na Żyw;rrn zrvie|zęciu przez zastosowanie na-
stęplrjącej punktacji:

1 ptrnlit - ciemne (sine) plain1, nrr sltijlze zlvierz<;-
cia o porr,iel,z-chni clrl l]0 cml.

2 put-tlit1, - cielrrne (sir-re) p]anry tra sktirze zrł,icrzę-
cia o porvielzclrni jJ() clrl (i0 ctn2

i:i 1-.ullJity cielt,trLlc (sirie) plamy iltr slirjrze zryic,r,zq-
ciir o 1,1illviclzcl-,rii l]owyżcj 60 cm:.

Prrnlitację te przeprorł,adzono w obrębie ttzech
partii zwierzęcia:

pl'zodu - od glrlrvy do liońca 1.1,sLt.jąc;rch się rrrięśi.i
łopateli,

śr,orlkł - pozostałe kręgi pielsiclt,c i ]tl,ęgi lędź.łr,io-
\V€;

zadu - pczostała część tttszy,
Ubój i obróbkę poubojową wykonano rvcdług obo-

wiązujących norm Centrali Przemysłu Mięsnego (6),
Krupony zdejmowano mechanicznie skórowaczką bę-
bnową, a mizdrę oczyszczano z resztek tluszcztt ręcz-
nie. Następnie krupony poddawano ind},,łvidualnej kla-
syfikacji jakościowej w oparciu o Polską Normę (4,

5). Uszkodzenia skór, ustalano przez punktacię, które
to pulrltty następnie sumowano i ustalano ltlasę skór.

HIG|ENA ŻYwNosC| ZW|ERZĘCEGO
POCHCDZENlA

uszkodzenlo skor świń w zoleznośei
od po§tępowonio przedubojowe_qo

z Ji]S1}1Llttt lIoclo\Y]i i'l'()c]]l]0]()gii 1)r'()(ltl]i(,ii ZwjcrZ(jcO.j ,Ąlt-'l. \v a)lsZlyni0

P,.adacenć
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|M srćuk
lO0 a.złuk
{M ttłłśl<
lG} sztufr.

lOO szćuk
l0O szćuĄ
61y7 szła&

|@ szćuk
|@ szćuk
f&) sxćaż
tgĘ szćuś
@ sdćaĄ
lQQ szćłłk
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